
L’intégration paysagère des infraestructures. 
Une station d’épuration au Maroc

Année Académique 2013-2014

Faculté des sciences appliquées université de Liège

Travail de fin d’études réalisé en vue de l’óbtention du grade de 
master ingénieur civil en architecture

Ignacio Gutiérrez Rivera



Remerciments

La mémoire est dédié à mes parents, piliers de ma vie. Sans eux, 
je n’aurais jamais été capable d’être là où je suis, pour leur ténacité 
et pour leur lutte inextinguible qui ont fait d’eux un  excellent 
modèle a’suivre d’auto-amélioration . Aussi je dédie ce projet à ma 
petite amie, Maria, compagnon et double conscience qui m’a fait 
avancer  toujours vers  l’avant en temps de déclin et de la fatigue. 
[...]
citoyens en continuel augmentation ne sont revêtus que dans des 
proportions dérisoires.  Les habitants de la ville auprès desquels 
le Bureau d’étude a mené des enquêtes, s’en plaignent et sans 
détour d’ailleurs. Les dégâts collatéraux se font remarqués au 
niveau du bon fonctionnement et de la sécurité de la voirie et des 
réseaux divers.

Ainsi, l’assainissement, entre autres, pose de sérieux problèmes. 
La raison de cette situation réside dans l’ignorance et l’occultation 
de la côte de seuil aussi bien de la part des promoteurs 
concepteurs que de la part des acteurs décideurs  municipaux.  
La topographie est volontairement ou imprudemment ignorée 
ou négligée. Cette méprise s’est traduite, sur le terrain, par 
l’impossibilité de raccorder plusieurs quartiers de la ville aux 
émissaires principaux du réseau d’assainissement. Le niveau 
des rejets des eaux usées  à raccorder pour les évacuer, se 
trouvent largement en dessous du réseau conducteur de la ville. 
Les eaux usées rejetées, stagnent, par conséquent,  au niveau 
des fondations des constructions. Elles peuvent engendrer des 
affaissements totaux ou partiaux des structures portantes du bâti. 
Le réseau d’assainissement à El Kelâa des Sraghna est du type 
mixte. Il est composé d’un pourcentage élevé du type unitaire 
et d’un faible pourcentage de type séparatif. Quelques poches, 

(quartiers), sont assainies d’une façon autonome  (puits perdus 
uniquement et sans fosses septiques). Les eaux usées collectées 
et évacuées au nord ouest de la ville sont restituées – brutes – à 
l’agriculture. Les ménages des douars avoisinants puisent leur 
eau potable dans la nappe phréatique pas très profonde. La 
contamination de ces eaux par les eaux usées brutes utilisées 
pour l’agriculture ne peut-être ignorée. Une situation de santé à 
maitriser rapidement.

Le cadre bâti

Le cadre bâti, dans la ville d’El Kelâa des Sraghna, ressort 
également de l’absence de l’application de la loi. Le niveau 
matériel des populations et leur origine conditionnent fortement 
la qualité des constructions qu’elles entreprennent dans la ville. 
L’expression architecturale et très pauvre.

L’absence d’alignement, le non respect des reculs réglementaires, 
le prospect tronqué, la côte de seuil ignorée, ont contribué 
à l’émergence de blocs difformes qui ponctuent la ville et sa 
périphérie immédiate. Mis à part quelques rares constructions 
administratives faites par des Architectes, la ville d’El Kelâa se 



construit et s’étend sans harmonie, sans rythme et sans âme. 
Les moyens matériels sont là mais l’absence de culture est 
totale. L’usage des grilles en fer forgé, pas toujours heureux, est 
systématique aux fenêtres du bâti. Un état des lieux qui interpelle 
toute la mosaïque sociale, les responsables en premier lieu.

3.1.6. Cadre naturel de Kelaa des Sragha
Géologie

La ville de Kelaa des Sraghna se situe géographiquement dans la 
le Haouz de Marrakech. Ce dernier est constitue comme un bassin 
de sédimentation qui s’insère entre le massif primaire de Jbilet au 
sud et le massif primaire des  R’hamna au nord. Le massif primaire 
set recouvert par des formations, affleurant au nord, de couverture 
triasique, crétacé, et éocène. Ces formations s’enfoncent sous la 
plaine vers le sud ou elles se terminent en biseau contre le socle 
paléozoïque. Elles sont recouvertes par des formations néogènes 
continentales de remplissage et par des dépôts quaternaires.

Hydrologie

L’oued Gaino représente pratiquement l’unique écoulement 
important traversant la ville. Il s’agit toutefois d’un petit oued de 
très faible débit évalué à 48 l/s et qui pénètre dans la dépression 
de la EBahira. En période de crues, les apports superficiels de 
l’oued Gaino sont inconnus, ils se situent autour de 5 millions de 

m3 par an.

Hydrogéologie

La ville de Kalaa des sraghna se trouve dans la plaine de la 
EBAHIRA ou les eaux circulent dans les formations récentes du 
quaternaire et du néogène (nappe phréatique) et dans les niveaux 
calcaires de l’Eocène et du Crétacé (nappe profonde).Trois 
nappes sont à distinguer dans la EBAHIRA et qui sont la EBAHIRA 
occidentale, la EBAHIRA centrale, et la EBAHIRA orientale. Ces 
deux dernières intéressent le ville de Kalaa des sraghna. Les 
profondeurs de la nappe de EBAHIRA centrale varient de 5 à 10 m 
au niveau de la ville.

La nappe de la EBAHIRA orientale est en général peu profonde 
.Les profondeurs moyennes vont de 1m au nord jusqu’à environ 
40 m au sud-est. Dans les zones irriguées, les profondeurs sont 
toujours inférieures à 20m. 

Température

La région de Kalaa des sraghna est caractérisée par un climat 
continental et aride ou les influences sahariennes sont sensibles. 
Les températures sont élevées en été et basses en hiver. .Elles 
peuvent atteindre 45 degrés en juillet/août, et descendre à moins 
de 5 degrés en janvier.

Les températures moyennes mensuelles pendant la période 1935 
– 1986 telles qu’elles ressortent du plan directeur d’aménagement 
des bassins Sebou, Bouregrag, Oum Rabiaa et Tensift (SBOT) 
sont données dans le tableau 1 suivant :

Mois Jan Fev Mars Avril Mai Juin Juill Aout Sept Oct Nov Dec Année

Moyenne 

température
11,7 13,6 15,9 18 21,1 24,4 28,6 28,8 25,9 21,1 16,2 12,6 19,8



Pluviométrie

Les pluies dans la région  de Kalaa des sraghna sont souvent 
faibles et irrégulières. La pluviométrie annuelle moyenne pour la 
ville de Kelaa des Sraghna mesurée pendant la période précitée, 
dans le cadre du SBOT, est de 261mm.

Vents

Les vents dominants dans cette région soufflent du nord au nord–
est en hiver et de l’ouest en été. Des vents desséchants de type 
Chergui de direction SE et NE sont fréquents en été et provoquent 
d’importantes élévations de température. 

Insolation – Evaporation

Vu sa situation géographique et son climat, la région jouit d’un 
bon ensoleillement durant toute l’année. Le nombre de jours 
d’ensoleillement dépasse les 300 par an.  L’évaporation moyenne  
annuelle mesurée à l’évaporimètre de Piche est de 270 mm ; les 
extrêmes mensuels sont de 93 mm en décembre et de 400 mm en 
août. 

Humidité

Etant donné le type de climat continental et aride dans la région, 
l’humidité relative passe en moyenne de 73% en janvier à 33% en 
juillet. 

3.1.7. Déroulement du projet

3.1.7.1. Données préexistant sur l’assainissement de la ville

La ville de Kalaa des sraghna est dotée d’un réseau 
d’assainissement collectif d’un linéaire total d’environ 115km. 
C’est un réseau de type mixte. Il est unitaire (eaux usées et eaux 
pluviales sont acheminées dans les mêmes collecteurs) au nord 

de l’oued Gaino  et représente 83% du linéaire total du réseau. Au 
sud, il est séparatif (17%). Il est articulé autour de six  collecteurs 
principaux  desservant six  bassins versants . Ce réseau qui se 
trouve en partie dans un état vétuste ,principalement à la médina, 
couvre la quasi-totalité du périmètre construit, à l’exception de 
certains petits quartiers qui sont assainis de façon individuelle.

Le réseau existant comporte trois déversoirs d’orages qui délestent 
les eaux pluviales dans un fossé trapézoïdal en terre. Les eaux 
usées collectées sont ainsi acheminées moyennant une conduite 
de diamètre Ф600, pour être rejetées dans un fossé en terre qui 
parcourt les champs voisins ou sont réutilisées à l’état brut dans 
l’irrigation. Aux environs du rejet situé au nord-ouest à environ 4 
km du centre ville, se trouvent des puits destinés l’alimentation en 
eau des douars avoisinants. Cette eau est susceptible donc d’être 
contaminée par ces eaux étant donné que la nappe phréatique se 
trouve à quelques mètres de profondeurs et que les couches du 



sol dans ces endroits sont perméables.

3.1.7.2. Bref description de la solution adopte de la station de dépuration
Contexte

La solution technique proposée repose sur une filière de Lits 
bactériens. L’offre comprend une définition du projet, son exécution 
et l’exploitation de la station pour deux années. Le transfert de 
l’exploitation de la station à l’ONEP se fera après achèvement de 
ces deux années d’exploitation.

Description sommaire de la solution adopte

• La mise en place de 2 files de prétraitements et de traitement 
biologique est demandée (du dégrillage à la clarification).

• La station comprend les ouvrages suivants :

• Un prétraitement avec pré-dégrillage automatique grossier 
40 mm, deux dégrilleurs automatiques fin de 6 mm, et deux 
ouvrages de dessablage-déshuilage combiné de forme 
cylindro-conique ;

• Un ensemble de dispositifs de traitement et d’évacuation 
des déchets de prétraitements (classification des sables, 
compactage des refus de dégrillage, récupération des 
graisses) ;

• Un traitement primaire par quatre bassins anaérobies (deux 
filières de deux bassins en parallèle),  

• Un traitement secondaire biologique en deux filières de lits 
bactériens et clarificateurs ;

• Un traitement tertiaire par microfiltration sur disques suivi de 
deux unités en parallèle de désinfection par rayonnement UV ;

• Un traitement des boues par digestion anaérobie au niveau des  
bassins anaérobies et séchage dans des lits pour atteindre une 
siccité de 30% minimum ;

• Un système de désodorisation des prétraitements et du 
traitement des boues

• Les postes généraux (poste toutes eaux, poste eau industrielle)

• Les équipements de laboratoire.

• Autres installations :

• Locaux d’exploitation : salle de commande, salle de 
réunion, laboratoire, vestiaires,…

• Aménagements extérieurs, VRD et espaces verts

• Route d’accès 

• Ouvrage de rejet des eaux épurées dans un canal (seguia) 
du réseau d’irrigation existant pour les restituer aux lieux de 
réutilisation agricole.



Milieu receptor

Les eaux épurées qui ont subi un traitement tertiaire, seront 
réutilisées en irrigation des champs agricoles dans la région. 

Capacité de traitement

Charges hydrauliques et polluantes à considérer

Le tableau qui suit récapitule les débits et charges de pollution à 
traiter (non inclus les retours en tête) :

Paramètres unité Horizon 2025

Equivalent Habitant EH 150 000

Volume moyen temps sec m3/j 8 400

Débit de pointe temps sec m3/h 696

Débit maximum de temps de 

pluie
m3/h 1050

DBO5 kg/j 4 500

MES kg/j 4 050

DCO kg/j 9 000

Température mini eaux usées °C 12

Le dimensionnement de la STEP doit être fait pour l’horizon 
2025. La conception des ouvrages de prétraitements et la station 
de relevage des eaux usées brutes doit être fait pour le débit 
maximum de temps de pluie à l’horizon 2035  c’est-à-dire ces 
ouvrages seront conçus pour 1190 m3/h.

3.1.7.3. Acteurs principaux intervenant dans le processus de réalisation 
de la station de dépuration

Le projet de la staion d’epuration de Kelaa des Sraghna est rendu 
possible grace au  financement etrangere de la partie du Japon. 
Ce projet s’inscrit dans un système d’aide à la coopération dans 
les pays en voie de  développement. Le rôle du Japon dans ce 
cas sera le promoteur économique et superviseur des travaux que 
ceux-ci sont prises en fonction, toujours, la loi du pays d’accueil du 
projet. Cette situation limite au Japon en ce qui concerne le travail 
de l’observateur. 

Financement du projet 

• Fonds de coopération de développement du Japon. 

Le financement est destiné à la réalisation des travaux concernant 
à la station d’epuration. Il n’y a donc pas de projet ou de 
financement pour les systèmes de canalisations à l’arrivée ou pour 
la future exploitation. 

Supervision du projet et le travail 

• Yica 

Agence délégué par le Fonds de coopération de développement 
du Japon responsable de la supervision technique du projet et 
l’exécution de travaux sur place

• Ingenieur Coordinateur général: Sankari Salaheddine 

• ONEP 

• Ministère de l’Eau: Responsable de la direction du travail en 
conformité avec la législation marroki. 



Exécution des travaux 

• Viales S.A

Entreprise chargé de la conception et de l’exécution des travaux. 

Noms ingénieurs Viales SA:

Rogelio Soto Aranda: Chef Coodinateur 

Ali Fassi Halfaoui: CO.GC-Adjoint 

Ignacio Hervella: Directeur de projet 

Hector Munoz Criado: Chef d’équipement 

Jesus Ruiz Ramos: responsable de la sante et securite

Procédure de l’Enquête publique

Le dossier de l’enquête publique (EP) doit être préparé par le 
pétitionnaire, attaché à la demande d’ouverture de l’enquête 
publique et déposé au secrétariat permanent du comité régional 
des études d’impact sur l’environnement (SCR) qui assure 
également le secrétariat des commissions des enquêtes publiques 
(SCEP). Il doit comprendre les documents suivants, établis en 
langue arabe et  française : 

Une fiche descriptive faisant ressortir les principales 
caractéristiques techniques du projet soumis à l’enquête publique ;

Un projet de résumé (en langue arabe et/ou française et/ou 
amazigh), clair et compréhensible pour le public, des informations 
et des principales données contenues dans l’étude d’impact sur 
l’environnement concernée par l’enquête publique, notamment 
celles relatives aux impacts positifs et négatifs du projet sur 
l’environnement ainsi que les mesures envisagées pour supprimer, 
réduire ou compenser les conséquences dommageables du projet 
sur l’environnement.

Un plan de situation désignant les limites de la zone d’impact 
prévisible du projet.

J’ai constate au long de mon travail que ceux ,les plus exposés 
aux effets de la station d’epuration( c’est à dire ceux qui vivent 
dans la zone d’influence),ils n’avaeient pas obtenu aucun type 
d’information. De la meme maniere lis  n’avaient pas été interrogé 
sur leurs points de vue sur station d’épuration.



3.2. PAYSAGE EN KELAA DES SRAGHNA : UNE QUESTION OUBLIÉE



3.2.1.Metodologie d´evalution  du paysage

Je vais l’utiliser comme  méthode pour étudier l’intégration du paysage, celui-là que 
j’ai déjà evoqué dans le chapitre 1 «pour une compréhension correcte du paysage”. 
Ce parcour  pour évaluer le paysage est basée, comme indiqué dans un tour sur tous 
les éléments qui composent les fondations de la  DEFINITION du celui-ci:

«On comprendra ‘ par  paysage comme n’importe quelle partie du territoire telle que la 
perçoit la population, dont le caractère est le résultat de l’action et l’interaction de fac-
teurs naturels et/ou  humains» 
  

Quand nous voyons les trois points qui conforment le paysage : 

1. le paysage objectif. 

2. le paysage comme un produit social et 

3. le paysage comme il est vécu par chaque acteur. Inévitablement on envisage un 
défi de comment  nous pouvons analyser le paysage, car si nous faisons attention à la 
définition nous observons comme le paysage  «Est» parce que quelqu’un existe, celui 
qui le perçoit.

Le point 1. il ne doit pas poser aucune problème à l’heure de l’analyser puisqu’il s’agit 
d’extraire ces éléments objectifs et susceptibles d’être perçus. 

Le point 2. au contraire il exige un «regard» beaucoup plus attentif puisqu’il s’agit de 
désépaissir  tous les éléments relationnels qui font du paysage objectif un produit 
social avec des valeurs culturelles déterminées.

Le point 3. il est basé sur la perception de chaque personne - acteur vers le paysage. 
Ce point est plus compliqué d’analyser puisque par définition  la réalité d’un sujet  ne 
peut pas être objective. Cependant nous devons nous rapprocher au maximum à sa 
réalité et pour cela nous devons de, en paraphrasant Renzo Piano, «écouter toutes 
les voix même quand celles-ci sonneront  très bas».

« On ne peut pas écrire de quelqu’un avec 
lequel on n’a partagé pas comme minimum 
quelque moment de sa vie ». 
                
                                    Ryszard Kapuściński 



J’ai réalisé la description de celui-ci en forme d’une narration pour deux motifs :

1. d’abord parce que j’ai aussi été acteur participant du paysage pendant 35 jours 
et par conséquent  c’est une autre perspective qu’il faut prendre en compte.

2. Parce que nous sommes des êtres subjectifs et toute interprétation de la 
réalité implique le filtre de nous-mêmes et en conséquence je n’ai pas voulu cacher 